
Feinkeramische Industrie

In den ausgewerteten Tarifbereichen arbeiten rund 18.900 Beschäftigte.
Eine Gehaltsgruppe liegt unterhalb von 8,84 €, 91 % der Vergütungsgruppen
liegen bei 10 € und darüber. 

Tarifliche Grundvergütungen

AN-Zahl gültig 
ab

Kündi-
gungs-
termin

Fachlich Räumlich Per-
sön-
lich

Alle bis 

8,83
€

8,84
-

8,99
€

9,00
-

9,99
€

10,00
-

14,99
€

15,00
-

19,99
€

20,00
-

24,99
€

ab 

25,00
€

MM/JJ MM/JJ

Feinkeramische Industrie (IG BCE) Nord- und 
Westdeutschland

Arb. 2.800 7 7 09/16 08/17

Ang. 1.600 5 1 2 1 1 09/16 08/17
Rheinland-Pfalz o. Pfalz Arb. 800 7 7 09/16 08/17

Ang. 300 5 1 2 1 1 09/16 08/17
Pfalz, Saarland Arb. 600 7 7 09/16 07/17

Ang. 200 5 1 2 1 1 09/16 07/17
Baden-Württemberg Arb. 100 7 7 08/16 07/17

Ang. 5 1 2 1 1 08/16 07/17
Bayern Arb. 6.500 7 7 08/16 07/17

Ang. 2.700 5 1 2 1 1 08/16 07/17
Ost Arb. 2.400 7 1 6 01/17 12/17

Ang. 900 5 1 2 2 01/17 12/17

* bezogen auf die Eingangsstufe Summe 18.900 72 1 2 4 53 7 5
in % 100 1 3 6 74 10 7

Tarifbereich Zahl der Vergütungsgruppen 
nach Vergütungshöhe *

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Feinkeramische Industrie Nord- und Westdeutschland

WAZ in Std.: 38

Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.09.2016

Kündbar zum: 31.08.2017

Lohn je Monat
Gruppe

I 1.773,21
II 1.813,48
III 1.886,49
IV 1.988,67
V 2.058,20

VI* 2.167,33
VII 2.295,23

Lohn je Stunde
Gruppe

I 10,75
II 10,99
III 11,43
IV 12,05
V 12,47

VI* 13,14
VII 13,91

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Feinkeramische Industrie Nord- und Westdeutschland

WAZ in Std.: 38

Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.09.2016

Kündbar zum:

Gehalt je Monat
Gruppe nach 1 J. nach 2. J. nach 3. J.

K/T 1 1.480,64 1.692,16 2.115,20 -
K/T 2* 1.724,41 1.970,75 2.217,10 2.463,44
K/T 3 2.237,25 2.556,86 2.876,46 3.196,07
K/T 4 3.026,18 3.404,45 3.782,72 -
K/T 5 3.411,54 3.837,98 4.264,42 -

Gehalt je Stunde
Gruppe nach 1 J. nach 2. J. nach 3. J.

K/T 1 8,97 10,26 12,82 -
K/T 2* 10,45 11,94 13,44 14,93
K/T 3 13,56 15,50 17,43 19,37
K/T 4 18,34 20,63 22,93 -
K/T 5 20,68 23,26 25,84 -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Feinkeramische Industrie Rheinland-Pfalz

WAZ in Std.: 38

Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.09.2016

Kündbar zum:

Lohn je Monat
Gruppe

I 1.834,80
II 1.890,90
III 1.970,10
IV 2.059,20
V 2.136,75

VI* 2.265,45
VII 2.384,25

Lohn je Stunde
Gruppe

I 11,12
II 11,46
III 11,94
IV 12,48
V 12,95

VI* 13,73
VII 14,45

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Feinkeramische Industrie Rheinland-Pfalz

WAZ in Std.: 38

Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.09.2016

Kündbar zum:

Gehalt je Monat
Gruppe im 1. Bj. im 2. Bj. im 3. Bj. im 4. Bj.

I 1.520,00 1.738,00 2.172,00 -
II 1.786,00 2.041,00 2.296,00 2.551,00

III* 2.290,00 2.618,00 2.945,00 3.272,00
IV 3.102,00 3.490,00 3.878,00 -
V 3.483,00 3.919,00 4.354,00 -

Gehalt je Stunde
Gruppe im 1. Bj. im 2. Bj. im 3. Bj. im 4. Bj.

I 9,21 10,53 13,16 -
II 10,82 12,37 13,92 15,46

III* 13,88 15,87 17,85 19,83
IV 18,80 21,15 23,50 -
V 21,11 23,75 26,39 -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Feinkeramische Industrie Pfalz und Saarland

WAZ in Std.: 38

Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.09.2016

Kündbar zum:

Lohn je Monat
Gruppe

I 1.850
II 1.889
III 1.960
IV 2.038
V 2.107

VI* 2.211
VIII 2.378

Lohn je Stunde
Gruppe

I 11,21
II 11,45
III 11,88
IV 12,35
V 12,77

VI* 13,40
VIII 14,41

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Feinkeramische Industrie Pfalz und Saarland

WAZ in Std.: 38

Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.09.2016

Kündbar zum:

Gehalt je Monat
Gruppe ab 1. Bj. ab. 2. Bj. ab. 3. Bj. ab 4./5. Bj. ab 6./7. Bj. ab 8. Bj.

K/T 1 1.602,00 1.730,00 1.857,00 1.983,00 2.109,00 2.236,00
K/T 2* 1.956,00 2.112,00 2.269,00 2.427,00 2.583,00 2.741,00
K/T 3 2.299,00 2.484,00 2.669,00 2.858,00 3.049,00 3.240,00
K/T 4 - - 3.088,00 3.310,00 3.528,00 3.744,00
K/T 5 - - 3.524,00 3.773,00 4.021,00 4.269,00

Gehalt je Stunde
Gruppe ab 1. Bj. ab. 2. Bj. ab. 3. Bj. ab 4./5. Bj. ab 6./7. Bj. ab 8. Bj.

K/T 1 9,71 10,48 11,25 12,02 12,78 13,55
K/T 2* 11,85 12,80 13,75 14,71 15,65 16,61
K/T 3 13,93 15,05 16,18 17,32 18,48 19,64
K/T 4 - - 18,72 20,06 21,38 22,69
K/T 5 - - 21,36 22,87 24,37 25,87

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Feinkeramische Industrie Baden-Württemberg

WAZ in Std.: 38

Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.08.2016

Kündbar zum:

Lohn je Monat
Gruppe

I 1.805
II 1.879
III 1.975
IV 2.074
V 2.173

VI* 2.272
VII 2.419

Lohn je Stunde
Gruppe

I 10,94
II 11,39
III 11,97
IV 12,57
V 13,17

VI* 13,77
VII 14,66

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Feinkeramische Industrie Baden-Württemberg

WAZ in Std.: 38

Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.08.2016

Kündbar zum:

Gehalt je Monat
Gruppe im 1. Bj. im 2. Bj. im 3. Bj. im 4. Bj.

K 1 1.470,41 1.680,47 2.100,59 -
K 2* 1.772,58 2.025,80 2.279,03 2.532,25
K 3 2.328,72 2.661,39 2.994,07 3.326,74
K 4 3.239,16 3.644,06 4.048,95 -
K 5 3.628,42 4.081,97 4.535,52 -

Gehalt je Stunde
Gruppe im 1. Bj. im 2. Bj. im 3. Bj. im 4. Bj.

K 1 8,91 10,18 12,73 -
K 2* 10,74 12,28 13,81 15,35
K 3 14,11 16,13 18,15 20,16
K 4 19,63 22,09 24,54 -
K 5 21,99 24,74 27,49 -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Feinkeramische Industrie Bayern

WAZ in Std.: 38

Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.08.2016

Kündbar zum:

Lohn je Monat
Gruppe

I 1.787,81
II 1.831,59
III 1.905,26
IV 1.985,89
V 2.062,36

VI* 2.167,35
VII 2.346,66

Lohn je Stunde
Gruppe

I 10,84
II 11,10
III 11,55
IV 12,04
V 12,50

VI* 13,14
VII 14,22

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Feinkeramische Industrie Bayern

WAZ in Std.: 38

Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.08.2016

Kündbar zum:

Gehalt je Monat
Gruppe ab 1. Bj. ab. 2. Bj. ab. 3. Bj. ab 4./5. Bj. ab 6./7. Bj. ab 8. Bj.

K/T 1 1.537,55 1.669,34 1.801,13 1.932,92 2.064,71 2.196,50
K/T 2* 1.904,92 2.068,20 2.231,48 2.394,76 2.558,03 2.721,31
K/T 3 2.261,59 2.455,44 2.649,29 2.843,14 3.036,99 3.230,84
K/T 4 - - 3.075,82 3.300,67 3.527,71 3.730,76
K/T 5 - - 3.522,47 3.780,21 4.037,95 4.295,69

Gehalt je Stunde
Gruppe ab 1. Bj. ab. 2. Bj. ab. 3. Bj. ab 4./5. Bj. ab 6./7. Bj. ab 8. Bj.

K/T 1 9,32 10,12 10,92 11,71 12,51 13,31
K/T 2* 11,54 12,53 13,52 14,51 15,50 16,49
K/T 3 13,71 14,88 16,06 17,23 18,41 19,58
K/T 4 - - 18,64 20,00 21,38 22,61
K/T 5 - - 21,35 22,91 24,47 26,03

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Feinkeramische Industrie Ost

WAZ in Std.: 38

Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.01.2017

Kündbar zum:

Lohn je Monat
Gruppe

I 1.636,35
II 1.678,39
III 1.747,34
IV 1.817,64
V 1.894,83

VI* 1.985,81
VII 2.153,32

Lohn je Stunde
Gruppe

I 9,92
II 10,17
III 10,59
IV 11,02
V 11,48

VI* 12,04
VII 13,05

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Feinkeramische Industrie Ost

WAZ in Std.: 38

Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.01.2017

Kündbar zum:

Gehalt je Monat
Gruppe im 1. Bj. im 2. Bj. im 3. Bj. im 4. Bj.

I 1.453,19 1.528,56 1.910,70 -
II* 1.656,41 1.893,04 2.129,67 2.366,30
III 1.969,04 2.250,34 2.531,63 2.812,92
IV 2.614,30 2.941,09 3.267,88 -
V 2.993,11 3.367,25 3.741,39 -

Gehalt je Stunde
Gruppe im 1. Bj. im 2. Bj. im 3. Bj. im 4. Bj.

I 8,81 9,26 11,58 -
II* 10,04 11,47 12,91 14,34
III 11,93 13,64 15,34 17,05
IV 15,84 17,82 19,81 -
V 18,14 20,41 22,68 -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv


